
D.R.S. n.            
REPUBBLICA  ITALIANA  

 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

UFFICIO SPECIALE PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONE  
DELLE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA REGIONALE  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 
approvato con D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70; 

VISTA la Legge regionale 15/05/2000, n. 10, articoli 7 e 8; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 
2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»;  

VISTI la nota assessoriale prot. n. 6043 del 21.09.2023 del con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza è stata 
nominata Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale 
dell'Economia nonché il successivo D.A. n. 60 del 10/10/2023 con il quale è stato approvato il contratto con la 
stessa;  

VISTO il D.lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, le competenze 
in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale per la gestione e 
liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”; 

VISTA la legge regionale 13/01/2015, n. 3 art. 11 che disciplina le modalità di applicazione del predetto decreto 
legislativo n. 118/2011; 

VISTA la nota prot. n. 376 del 16/01/2025, con la quale l’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle 
società a partecipazione pubblica regionale chiede l'attestazione dell'avvenuta pubblicazione sul sito web dei dati 
della società ai sensi degli artt. 14, 15 e 22 del D.Lgs. n. 33/2013;  

VISTA la nota prot. n. 3844 del 20/01/2025, con la quale la S.A.S. Scpa attesta che ha provveduto ad aggiornare 
il proprio sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO l’art. 2 della L.r. 11 aprile 1981 n. 54 in virtù del quale l’Ente Siciliano per l’Industria (ESPI) ha proceduto 
alla costituzione della “Risanamento e Sviluppo Attività Industriali spa, RESAIS spa,  quale società  di diritto 
singolare, per la gestione dei servizi di interesse generale per la Regione, consistenti in attività di autoproduzione 
di beni e servizi strumentali allo svolgimento degli enti partecipanti; 

CONSIDERATO che ESPI ha ceduto  nell’anno 2019   tutte le azioni da essa detenute  in RESAIS  spa alla 
Regione  Siciliana;  

VISTO l’art. 27 della L.r 16.10.2019 n. 17  che ha previsto la prosecuzione da parte di RESAIS spa, quale società 
di diritto singolare, a totale partecipazione pubblica regionale,  della gestione dei servizi di interesse generale 
per la Regione; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 492 del 30.12.2019  che ha previsto, nell’ambito della 
riorganizzazione periodica delle società partecipate  dalle Regione siciliana ed al fine di evitare sovrapposizioni  
con le  medesime attività espletate da Servizi Ausiliari Sicilia s.c.pa. (S.A.S. scpa),  il conferimento di RESAIS 
spa in SAS scpa per creare sinergie amministrative ed organizzative con un amministratore unico; 

VISTO l’art. 13, c.4, della L.r. n. 13/2022  e smi che prevede che “alla Società S.A.S. S.C.p.A, a decorrere dall' 
1 gennaio 2023, sono trasferite le funzioni, le competenze, gli oneri e le risorse attualmente assegnate dalle 
leggi regionali alla Società Resais S.p.A. Per l'effetto, l'assemblea dei soci della Resais S.p.A è onerata di 

151



deliberarne la liquidazione individuando nei soggetti che attualmente ricoprono gli incarichi di amministrazione, 
di controllo e di revisione, i componenti degli organi della liquidazione” ed il successivo c. 4-bis (introdotto con la 
L.R. n. 16 del 10/08/2022) che prevede che “il personale gestito dalla Resais S.p.A. per effetto degli articoli 6 e 
8 della legge regionale 20 gennaio 1999, n. 5 e successive modificazioni, dell'articolo 1 della legge regionale 28 
novembre 2002, n. 21 e successive modificazioni, del comma 99 dell'articolo 11 della legge regionale 9 maggio 
2012, n. 26 e successive modificazioni, del comma 1 dell'articolo 4 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 e 
successive modificazioni, dell'articolo 14 della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17 e successive modificazioni 
e dell'articolo 13 della legge regionale 6 giugno 1975, n. 42 e successive modificazioni è trasferito alla società 
S.A.S. S.C.p.A. nel rispetto del trattamento economico, normativo e previdenziale posseduto alla data del 31 
dicembre 2022, senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio della Regione”; 

VISTA la delibera dell’Assemblea Straordinaria di RESAIS S.p.A. del 29/30 giugno 2022 per effetto della quale 
è stata disposta la liquidazione della predetta società e la nomina del Collegio dei liquidatori, nelle persone dei 
dott. Rosario Ventimiglia, Domenica Comandatore, Pietro Medici; 

VISTO il D.R.S. n. 94 del 25/07/2025 con il quale è stato disposto l’impegno e la liquidazione della somma 
complessiva di €7.608.674,99 sul capitolo di spesa 214113 “Fondo destinato alla gestione del personale di cui 
al comma 4-bis dell’articolo 13 della Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13”, in favore di Resais S.p.A. in 
liquidazione, quale acconto 2025, come di seguito dettagliato: 

• Capitolo 214113 – articolo 1: impegno e liquidazione di €308.518,71, di cui €296.177,96 in favore di SAS 
ed €12.340,75 per ritenuta d’acconto (IRES); 

• Capitolo 214113 – articolo 2: impegno e liquidazione di €1.516.047,83, di cui €1.455.405,92 in favore di 
SAS ed €60.641,91 per ritenuta d’acconto (IRES); 

• Capitolo 214113 – articolo 3: impegno e liquidazione di €687.892,20, di cui €660.376,52 in favore di SAS 
ed €27.515,68 per ritenuta d’acconto (IRES); 

• Capitolo 214113 – articolo 4: impegno e liquidazione di €173.063,48, di cui €166.140,94 in favore di SAS 
ed €6.922,54 per ritenuta d’acconto (IRES); 

• Capitolo 214113 – articolo 5: impegno e liquidazione di €432.451,72, di cui €415.153,65 in favore di SAS 
ed €17.298,07 per ritenuta d’acconto (IRES); 

• Capitolo 214113 – articolo 6: impegno e liquidazione di €4.490.701,05, di cui €4.311.073,01 in favore di 
SAS ed €179.628,04 per ritenuta d’acconto (IRES); 

VISTA la nota della SAS, prot. n. 72612 del 12/12/2025, con la quale, con riferimento al contributo necessario 
per fare fronte agli oneri già sostenuti e da sostenere per il personale in servizio ex Resais in liquidazione S.p.A., 
per i soggetti beneficiari delle indennità ex art. 6 della L.R. n. 42/1975 e art. 6 della L.R. n. 5/1999 (di cui all’ex 
capitolo di spesa 242523, oggi corrispondente al capitolo di spesa 214113 – articolo 6), è stato stimato il 
fabbisogno complessivo per l’anno 2025 pari ad €9.336.991,89 ed è stata richiesta l’erogazione di un secondo 
acconto del contributo relativo all’anno 2025 pari ad €3.912.591,65, corrispondente al 90% del fabbisogno 2025 
- pari ad €8.403.292,70 - detratto il primo acconto di €4.490.701,05, erogato a valere sul capitolo di spesa 
214113, come da D.R.S. n. 94/2025 sopra citato; 

CONSIDERATO che le somme disponibili sul capitolo 214113, articolo 6, ammontano ad € 4.846.290,84; 

CONSIDERATO che la somma richiesta in acconto per l’anno 2025, relativamente al contributo necessario per 
fare fronte agli oneri già sostenuti e da sostenere per il personale in servizio ex Resais in liquidazione S.p.A. 
(somme di cui all’articolo 6 del capitolo 214113) è pari ad €3.912.591,65  

RITENUTA congrua la richiesta di secondo acconto avanzata dalla Società considerato l’approssimarsi della 
chiusura dell’anno 2025; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’impegno della somma di €4.846.290,84 (9.336.991,89 - 4.490.701,05) 
ed alla liquidazione per il trasferimento in favore di SAS S.C.p.A. della somma lorda di €3.912.591,65 
(9.336.991,89x90%-4.490.701,05) afferenti gli oneri del personale ex Resais S.p.A. in liquidazione quale 
secondo acconto del 2025, a valere sul capitolo di spesa 214113, articolo 6;  

PRESO ATTO che la scadenza del debito è prevista nell'anno 2025; 

CONSIDERATO che risulta individuato il creditore certo per cui si può procedere, con riferimento all’esercizio 
2025, all’impegno della somma lorda di €4.846.290,84 ed alla liquidazione e pagamento di €3.912.591,65 di cui 
€3.756.087,98 in favore di S.A.S. S.C.p.A., con sede in Palermo, Piazza Castelnuovo n. 35, C.F. e P.Iva 
04567910825, sul capitolo di spesa 214113 “Fondo destinato alla gestione del personale di cui al comma 4-bis 
dell’articolo 13 della Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13” – articolo 6 -, del bilancio regionale; €156.503,67 
per ritenuta d’acconto (IRES) da versare mediante mod. F24; 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo ufficio; 

VISTO il Decreto ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40, concernente “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del 
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e preso atto che, giuste Circolari del Ministero dell'Economia n. 22 
del 29 luglio 2008 e n. 13 del 21 marzo 2018, esso non trova applicazione per i trasferimenti in favore di società 
a totale partecipazione pubblica, quale è SAS Scpa; 



VISTO l’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 159 del 06/09/2011 che non prevede l’acquisizione della documentazione 
antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui al comma 1 dello stesso articolo; 

CONSIDERATO che è agli atti il DURC della Società, prot. n. INPS_48034685 emesso dall'INPS con scadenza 
25.02.2026 attestante la regolarità contributiva. 

 

DECRETA 

 

ART. 1  

Per le finalità sopra descritte, al fine di consentire il pagamento degli oneri del personale ex RESAIS S.p.A. da 
parte della S.A.S. S.C.p.A. alla quale è stata trasferita la relativa gestione, è disposto, con riferimento all’esercizio 
2025, l’impegno di €4.846.290,84 e la liquidazione della somma lorda di €3.912.591,65 di cui €3.756.087,98 in 
favore di S.A.S. S.C.p.A., con sede in Palermo, Piazza Castelnuovo n. 35, C.F. e P.Iva 04567910825, sul capitolo 
di spesa 214113 “Fondo destinato alla gestione del personale di cui al comma 4-bis dell’articolo 13 della Legge 
Regionale 25 maggio 2022, n. 13” – articolo 6 -, del bilancio regionale, codice finanziario U.1.04.03.01.001; 
€156.503,67 per ritenuta d’acconto (IRES) da versare mediante mod. F24. 

 

ART. 2  

Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandati di pagamento come di seguito dettagliato: Capitolo 
214113 – articolo 6: €3.756.085,98 in favore di S.A.S. S.p.A., da accreditare sul conto corrente bancario dalla 
stessa intrattenuto presso la Banca del Fucino; € 2,00 per imposta di bollo, da estinguere mediante versamento 
in entrata al capitolo 1205, capo 8, art. 2, in favore della Regione Siciliana ed €156.503,67 per ritenuta d’acconto 
(IRES) che verrà versata mediante mod. F24. 

 

ART. 3  

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del comma 5 
dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9.   

 

ART. 4  

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Economia, ai 
sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.  

 

Palermo,  

                                            Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale 

                         Vitalba Vaccaro 

                                                   

 

Il Funzionario Direttivo 

F.to  Sergio Restivo     

 

 

15.12.2025


		2025-12-15T14:33:52+0100
	Vitalba Vaccaro




